Postera^{a)} ⁴⁾ vero die utraque disceptaturae partes convenerunt, * et coram * data copia fandi, Gerardus cardinalis dixit: 'Mandata pietatis vestrae, sanctissime et invictissime imperator, ad summae sedis | retulimus episcopum; set nullo modo se hoc facere posse respondit, asserens facilius posse fieri, ut ipsemet sacerdotalia deponeret et conculcaret indumenta, quam quae imperator rogaverat perficeret'. Paululum itaque imperator conticuit; dehinc, ut mos est perlocutus, ut disceptaretur, quae haesterni diei residua fuerant, iussit. Gerardus cardinalis dixit: 'Memini^{b)} me hesterno die de sacramento et fidelitate Casinensium monachorum tractavisse, nihilque ad perfectum adduxisse. De eadem igitur re ante imperatoris praesentiam tractaturi, non arbitrari videri superfluum, si voluntatem domini nostri papae Innocentii post relationem primam hesterni diei nunc iterum referri in medium. Sciat invictissima vestri imperii maiestas, hoc dominum [papam]^{c)} a Casinensibus monachis requirere, ut sacramento se ipsius voluntatem in omnibus impleturos confirmet, seque omni tempore sibi suisque successoribus fideles et obediens existere. Aliter enim nullo modo patietur divinis eos mysteriis uti ac dominici corporis et sanguinis participes existere'. Petrus diaconus respondit: 'Constat dominum cardinalem hesterni diei renovasse

a) *Corr. aus postea.* b) *meminisse.* c) *om.*

¹⁾ *Zu dieser Liste der fränkischen Herrscher vergl. oben S. 188 Anm. 5.*
²⁾ *Wattenbach MG. SS. VII. 823 not. 54 bemerkt hierzu, daß sich in keiner erhaltenen Urkunde vor Lothar (vergl. oben Anh. n. VI, Zeile 52) dieser Satz finde. Gegen Bernhards p. 728 bin ich der Meinung, daß man nicht wirklich gefälschte oder interpolierte Urkunden anzunehmen hat, die Lothar vorgelegt wurden, — weshalb sollte sie Petrus nicht samt den anderen gefälschten Urkunden überliefert haben? — sondern daß dies Ganze samt der folgenden theatralischen Scene freie Phantasie ist. Vergl. auch oben S. 193 Anm. 7. ³⁾ S. oben S. 253 Anm. 1. ⁴⁾ Chron. l. c. c. 110 p. 824.*

- conflictum nostrosque animos ad rediviva preparasse certamina. Nobis autem satis superque videtur, huic contra ire dominico praecepto sententiae, cum Dominus nullum nec per capillum capitis iurare permiserit. De fidelitate autem, de qua dominus cardinalis agit, superfluum nobis videtur, hoc a nobis sacramento repeti, quod usque modo fecimus haud inviti.¹ Gerardus cardinalis dixit: 'Ante praesentiam domini nostri Lotharii invictissimi cesaris constitutus, non est reveritus monachus falsiloquium proferre, dicens Casinenses monachos fidelitatem semper Romanae ecclesiae tenuisse, cum sit omnibus recta cernentibus in propatulo, eos schismaticos extitisse usquemodo, tunicamque Christi scidisse, abbatemque sibi a scismaticis ordinatum elegisse.' Petrus diaconus respondit: 'Proborum est, non prius aliquem mendacii arguere, nisi ipsum omnibus patefecerit mendacium, ut cum nil contra possit [opponi, non eum ipse]^a], sed conscientia propria mendacem fuisse reprehendat. Dominus ergo cardinalis, cum me mendacem esse firmavit, non rectum fecisse ostenditur, cum nullam me causam mendacii proposerit. Praeponatur causa, obiciantur, si qua sunt obicienda, et tunc demum mendacem arguat, vaniloquum me esse affirmet.' Gerardus cardinalis dixit: 'Ut breviter dicam, cum relicto domino papa Innocentio scismatico adhesistis, quid aliud quam infideles fuistis?' Petrus diaconus respondit: 'Dic, rogo, nos cum, | an ipse nos dimisit?' Gerardus cardinalis dixit: 'Ecclesia a scismaticis capta, a lupis etiam laniantibus piissimus de sede est expulsus episcopus, sicque relicta Italia ad Gallias properavit¹'. Petrus diaconus respondit²): 'Nonne bonus pastor Jesus Christus, cum diversitatem, immo unitatem in se pastorem unitam pastorum describeret, inquit: „Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis“?' Gerardus cardinalis respondit: 'Haec non solum verbis, verum etiam factis ostendit.' Petrus diaconus respondit: 'Iterum ipse Dominus, descriptis optimi pastoris factis, mercenarii mores scribens dixit: „Mercenarius et qui non est pastor * videt lupum venientem et dimittit oves et fugit.“ Credis haec evangelica esse verba, an non?' Gerardus cardinalis dixit: 'Quammaxime eundem.' Petrus diaconus respondit: '[Debet^b] hoc a Romano pontifice observari?' Gerardus cardinalis dixit: 'Tanto magis apostolicae sedis presuli sunt observanda, quanto peculiariter suscepit aliis predicanda'. Petrus diaconus respondit: 'Quid^c) igitur? Deputabitur a iusto iudice ovibus, si quid pastor commisit?' Gerardus cardinalis dixit: 'Minime'. Petrus diaconus respondit: 'Ergo non deputetis monachis, si pastore destituti, morsibus^d) patuerunt inimici. Debit enim apostolicum, ut Dominus ait, non solum non dimittere oves, verum etiam pro eis mortem libenter amplecti'. Ad haec imperator dixit: 'Quantum patet, ostendit monachus, si aliquid deliquerunt, non esse culpa ovium, sed pastoris. Unde roganda est adhuc domini apostolici pietas, ut nobiscum, quae contra nos gessere, dimittat. Quare censemus, hodierna e die iam finiri litigium. Occupati enim rei publicae negotiis, his diu interesse non possumus. Quisque igitur ad propria revertatur, cras iterum ad eundem rediturus certamen'. Hoc dicto, omnibus faventibus discessum est.
- iul. 11 Altera³) vero die cum piissimus imperator Lotharius cum suprascriptis magnatibus suis, quae residua fuerant, audituri residerent, hac voce convenit exercitum: 'Omnibus, qui intra Romanum orbem constituti sunt, notum esse non ambigimus, in quali quantaque reverentia nostri predecesores, Romani scilicet imperatores, Casinensem ecclesiam habuerunt suam singularem et specialem cameram⁴), et super omnia Romani imperii monasteria exultantes praeposuerunt, suisque praeceptis et privilegiis ab initio honoraverunt. Deceret etiam dominum apostolicum necum eandem fovere ecclesiam, quod Deo auxiliante, postquam his ista finem habuerit, fiet. Haec autem non his aliquo modo vel accipienda vel
- cf. 1. Cor. 12, 21–23 danda est ab aliquo, cum constet membra secum non posse litigare, nec caput dicere manus: „necessariam te non habeo“, nec oculis pedi, vel | alicui aliquod membrum; villiora enim saepe utiliora sunt nostra. Nulli igitur videatur incongruum quod facere censemus, nec aliquo modo nos aliquis incusare velit, quod quasi tueri Casinense monasterium videmur. Evenit namque, cum vel mater filiam vel vir coniugem vel genitor natum iracundia concitatus ceciderit, ut

a) om. b) Lücke. c) Quod. d) mortibus.

¹) Oktober 1130. ²) Vergl. zum folgenden unten S. 264 Anm. 6. ³) Chron. l. c. c. III p. 825. ⁴) Vergl. dazu oben S. 188 Anm. 6.

aliquis bonis ornatus moribus medium se inter iratum patrem timentemque natum ponat, natumque ab immoderata quamquam paterna^{a)} caede eripiat. Nunquid ubi ad mentem pater redierit, paternaque^{b)} ira in mansuetudinem versa fuerit, conqueretur se ab homine illo iniuriam aliquam pertulisse? Imo gratias agat innumeratas, quod filium et suis abstraxerit manibus. Sic et universalis mater ecclesia Romana, cum deposita ira requieverit, gratias agat nostro imperio, quod filiam in ira liberaverimus. Disceptetur itaque, quae disceptanda sunt, quia nullo modo ab istis desistam, quousque compleatur desiderium meum^{c)}. His atque aliis huiusmodi imperator praefatis, Gerardus cardinalis dixit: 'Vestrae magnitudinis verba simulque rogata, sacratissime imperator *, ad dominum Innocentium papam, ut praecepisti, retulimus; set nullo modo se unquam posse pati assentit, ut sine sacramento et fidelitate monachos recipiat'. Petrus diaconus respondit: 'Satis nos fecisse de his ante domini imperatoris praesentiam et ex praecepto Domini et ex imperialibus [edictis]^{c)} putamus. Caeterum, si quid super his habes, edicito.' Gerardus cardinalis dixit: 'Ignoras, invictissime imperator et semper auguste, hos quos magnitudo vestra defendit, cum Rogerio Siculorum comite adversus Romanam ecclesiam et vestrum invictissimum coniurasse imperium, et non solum confurasse, verum etiam anathematizasse et deposuisse? O inaudita res, quod ligati et ligati solutos et solvant ligatos!' Ad haec piissimus imperator facto silentio dixit: 'Quod in me Casinenses monachi commiserunt, et libenter patior et gratanter dimitto¹⁾. Verum quod in Romanam ecclesiam et in dominum papam commiserunt, ut nos, quae in nos commiserunt, sic et ipse quae in eum peccavere dimittat'. Gerardus cardinalis dixit: 'Tametsi domini nostri Innocentii pii et universalis^{d)} papae vicem agamus, has tamen tales et tantas res sine eo definire non possumus.' His dictis favente imperatore magnatibusque caeteris discessum est.

Nocte itaque insecta, cum imperator * pervigilem duceret noctem, Petrus diaconus genu flexo ante imperatorem talem pro Casinensi ecclesia protulit orationem²⁾: 'Cum omnes mortales, qui in orbe Romano sunt, vobis militent, imperatoribus rerum atque principibus, tum ipsi imperatori caelesti, pietati paci atque iustitiae militatis. Aliter enim utriusque vitae salus tuta esse non poterit, nisi talibus administratoribus gubernetur. Nemo enim omnium rerum imperatorem fallit, cui cordis abdita manifesta sunt. Erga cum vestra sublimitas, imperator invicte, tutelam omnibus te per orbem conferre conveniat ecclesiis, specialius tamen vos Casinensi caenobio hoc convenit * exhibere, et contra illorum insidias eandem munire ecclesiam, qui loquendi usum nobis denegarunt et privilegia ab imperatoribus nostro collata caenobio pro nihilo ducunt. Et quidem Romano pontifici obtemperandum et obsequendum et ego suadeo, set Deum omnipotentem certum est omnibus praefendum. Nullius namque iniuria est, cum propter divini cultus pietatem ecclesiae mortalibus praeposuntur. Totus in Casinensis ecclesiae deiectione monasticus ordo vacillat, fluctuat, quatitur et iniuriis diversis afficitur. Te ergo imperatore monachi de officiis suis deponentur? Te imperatore hoc petitur et postulatur, ut monachi sacramentum faciant. Unde vestram flagitamus clementiam, triumphator precelse, ne id decernas, * statuas, vel in eiusmodi decreta subscribas. Dignumne est vestris temporibus, ut dignitas Casinensis ecclesiae abrogetur, quo cardinalibus prave deferatur voluntatis effectus? Nihil maius est religione, nihil in monastico ordine sanctius et sublimius patre Benedicto. Quid respondebit Carolus³⁾, pius imperator augustus? Nonne tibi dicet: „Imperium me deposuisse non credidi, quia Lotharium iustum et sanctum imperatorem habebam. Imperium me dimisisse non dolui, quia imperia mea, praesertim de religione monastica, inconvulsa in perpetuum manere credebam. Titulus ego pietatis, * iustitiae et mansuetudinis in Casino exereram, has de mundi pressuris manubias offerebam. Quid mihi plus potuit meus hostis auferre? Modo, inquam, modo abrogantur decreta mea, nunc gravius telum corpore recipio, cum a Romano pontifice mea instituta damnantur. Nunc mihi abrogatur imperium,